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B®h1*b u ł  PAT. Radio. Nota rządu francuskie
go, wręczona w sobotę przez Brianda ambasa
dorowi angielskiemu, określa jasno i dobitnie sta
nowisko rządu francuskiego. Francya jest w zu
pełności przekonana, że Anglia zachowa solidar
ność njiędzykoalicyjhą, Nie*cy bowiem w swej 
nocie z dnia 23 bnt. wyrazili zapatrywanie, że 
Wysłanie posiłków może nastąpić tylko za uprze
dnią zgodą państw koalicyjnych. Francya nie 
może dopuścić do tego, aby rząd Rzeszy dopro
wadził do poróżnienia aliantów. Jest kwestyą 
godności narodowej, aby dać Berlinowi nowy do
wód, że porozumienie i wspólne działanie Fran-

cyi i Anglii jest w dalszym ciągu takie same. Ra-
cyonalne załatwienie sprawy powinno opierać się 
na tern, aby jeszcze przed zwołaniem Rady naj
wyższej porozumieć się z Berlinem co do prze-

Przewidywania niastiieekie.
Brelin. (E. E.) P rasa  stw ierdza dodatkowo, 

że rząd niemiecki w ysłał uzupełn ia jącą  notę 
do koałiantów w  sprawie transportu wojsk, w 
której oczywiście stara się uśmierzyć ujemnie 
w rażenie, jak ie  no ta  w yw arła. Równocześnie 
sk ład a ją  Niemcy oświadczenie, że sp raw ą wy

wiezienia posiłków francuskich albo koalicyjnych słan ia  w ojsk trak tu je  wyłącznie jako kwestyę
na Górny Śląsk. Następnie na pierwszem posie
dzeniu Rady najwyższej dyskutowanoby nad kwe- 
slyą wysiania posiłków, tj. nart ustaleniem daty 
ich wyjazdu, poczerń po zbadaniu projektu rze
czoznawców Bada najwyższa załatwiłaby sprawę 
podziału terytoryum. SV ten sposób byłaby zacho
wana wspólna akoya i zapewnione bezpieczeństwo 
na Górnym Śląsku

R a c t e  N a j w y ż s z a  z b i e r z e  g i e  —  S
Paryż, dnia 30 lipca. PAT. (Havas) Godzi

na 22‘52. Hardinge uprzedził wieczorem B rian
da. że rząd angielski przyjął chętnie propozy- 
cyę Brianda i polecił lordowi I). Abernon przy 
łączyć się do kroków am basadorów francuskie
go i włoskiego, poczynionych u  rząd u nie
mieckiego i wezwać iżąd tiiemfecki, aby by!' 
każdej chwili gotów ułatwić wszelkimi sposo
bam i transport przez terytoryum  niemieckie 
wojskom międzysojuszniczym, których wysła
nie ze względu na sytuaeyę Górnego .śląska 
mogłony być każuej chwili konieczne.

Courzon proponuje odbycie zebrania Rady 
Najwyższej 8 sierpnia, wobec lego, że Honorni 
nie może przybyć wcześniej do Francy i. Lloyd 
George będzie obecny na posiedzeniu Rady,

Wyjazd gen. Le Ronda do Paryża,
Warszawa. (E. E, Radio). Generał Le Rond 

wyjechał do Paryża na posiedzenie Rady Naj
wyższej.

podobnie zbada Rnda najwyższa również środki, 
przy pomocy których można zaradzić głodowi pa
nującemu w Rosy5. Wobec tego, że komisyn Han
sem! wysłana w tym celu do R osji nie doprowa
dziła do pożądanego rezultatu, wskutek niedopu
szczalnych prelensyi rządu sowietów, który choia! j 
sani,. rozciągnąć kąp-bnlę. uru! dowozem ży wności, ! 
przesianej jako pomoc. Jest możliwe, Ze Rada < 
zajmie się wreszcie kwestyą wschodnią, mimo że 
Grecy a bynajmniej nie zażądała ppśrednicłwa 
państw sprzymierzonych. Obrady Rady najwyż- j 
ższej potrwają prawd opodobn i o 8 do 10 dni.

Obrady konfereacyi ekspertów.
P aryż. PA T. Ag. H avasa donosi: K om isya | 

ekspertów  w czoraj obradow ała nad  propczycy- i 
um i angielskiemu. N astępnie porów nyw ała ro -  | 

k tó ra  zbierze się w P ary żu , o ile lego życzyłby j sonaite piany podziału , aby dojść do usfano-
.sobie rząd  francusk i. T on  odpowiedzi ang ieł- j w ierna etnograficznej linii, wedle której nie
skiej jest niezw ykle serdeczny. H ard inge w y- oddanoby leiylonyów zam ieszkałych' przez lu -
raz ił żywe zadow olenie, z powodu ziikw ido- j dnośó polską Niemcom lub też zam ieszkałych
W ania osta tn ich  nieporozum ień. , przez ludność iw:niecką Polakom .

P r o g r a m  p r a s  R .  H .
Paryż, PAT. (Havas). Depesza Reutera, która i 

przyniosła wczoraj wiadomość o przyjęciu przez 
rząd angielski w celu-złagodzenia nieporozumie
nia propozycyi francuskiej, dotyczącej rozwiąza
nia sprawy górnośląskiej, wywołała tn żywe za
dowolenie. Urzędowe potwierdzenie tej noty na
deszło niebawem Tego samego wieczoru jeszcze 
lord d‘Abei non otrzymał instrukcję, aby przyłą
czył się do poprzednich żądań Laurenla w spra
wie wysyłki wojsk. Opinia francuska przyjmie 
bardzo życzliwie wiadomość, że Anglicy dali do
wód dobrej woli i poczynili wysiłki w celu doj
ścia do porozumienia z rządem francuskim. Z pe
wnością ta przedwstępna zgoda co do sposobu 
postępowania będzie przez opinię francuską iw a- j 
tana za wstęp do zgodnego załatwienia całości ; 
problemu górnośląskiego. Na zebranie Rody naj
wyższej, które ma się odbyć 8 sierpnia, będzie za- j 
proszona Belgia, Ameryka wyśle również swoich 
przedstawicieli. Rada najwyższa zajmie się Spra- ! 
wą przestępców wojennych oraz kaiuedyą w, Lip
sku. Prawdopodobnie omawiana będzie całość j 
problemu odszkodowań wobec tego, że ministro
wie państw sprzymierzonych muszą natychmiast 
po ukończeniu konferencji uregulować różne spra 
wy techniczne, jak napęzyklad sprawę podziału 
wypłaconego odszkodowania, oraz pokrycia ko
sztów okopacyi. Rada rozważy kwestyę utrzyma- 
ada sankcji, które według orzeczenia komitetu 
gwarancyjnego powinny być uchylone Prawdo-

praw ną podlegającą wspólnej uchwale koali
c ji. W kołach berlińskich utrzym ują, że Rada 
Najwyższa postanowi wysiać wojska tali wcze
śnie, aby były w tej chwili ną uuejscu, kiedy 
ogłosi się dccyzyę w sprawie Górnego śląska. 
Równocześnie liczą się Niemcy ze wspńhiym 
krokiem koalicyi, na mocy którego rząd nie
miecki zostanie wezwany, aby był gotów do 
przetransportowania posiłków na Górny śląsk, 
podczas gdy Rada Najwyższa poweźmie po
stanowienie co do liczebności składu oraz cza
su przetransportow ania wojsk.

Zabiegi Niemców we Włoszech.
Berlin. (E. E.) Prasa zagraniczna ogłasza, 

że am basador niemiecki w Rzymie otrzymał 
polecenie czynienia starań u rządu włoskiego 
o wydania własności niemieckiej obłożonej a- 
resztem, za co.Niemcy ofiarowali milion lirów 
w udziałach górnośląskich. Na podstawie tej 
propopycyi dążyli Niemcy w pierwszym rzę
dzie do wpłynięcia na rząd włoski w sprawie 
jego stanowiska w kwestyi G. Śląska. Ze stro
ny niemieckiej jednak dementują dziś tę wia
domość. Z drugiej strony jednak dziwnie po
twierdza tę wiadomość zapytanie posła z nie
mieckiej par tył narodowej \on  Kerkoffa, który 
zapytał rząd niemiecki, czy został zawarty, 
nowy trak ta t handlowy i zgadza się z oświad
czeniem przedstawiciela rządu, że układ ten 
zawarty został przedewszystluem ze względów 
politycznych z rozmyślnem pominięciem młe-. 
resów niemieckich.

Stanowisko Włoch.
Berlin. (E. E. Radio). W edle dzienników  

berlińskich włoski minister spraw zagranicz
nych oświadczył we wydziale dla spraw zagra
nicznych Izby, że W łochy nie zgadzają się na 
wysłanie swych wojsk na Górny Śląsk, jako- 
ież są przeciwne wysłaniu wojsk francuskich.

JA George o porozumieniu angio-francusk.
Lon. Tn. PAT. (Havas.). W  czasie uroczy

stego dsłonięda pom nika na cześć poległych 
żołnierzy angielskich podczas wojny, Lloyd 
George wygłosił przemówienie, w którein przy
pomniał, że Anglia zgromadziła 10 milionów 
ludzi. 2 których trzy miliony poległy, ale s tra 
ty  francuskie były jeszcze większe, a' obecnie 
Francya oprócz kosztów wojny musi jeszcze 
ponosić koszta odbudowy. Jest niemożliwe, a- 
by dwa kraje, które poniosły tak .olbrzymie o- 
fiary dła osiągnięcia wspólnej sprawy, mogły 
się teraz spierać w kwestyi utrw alenia pokoju. 
Lloyd George podkreślił, że Franeya i Anglia 
porozumiały się szczerze co do sposobu postę
pow ania, . oby uzyskać najlepsze w y n ik i, a o- 
becnie wchodzą na clrogę pełnego porozumie
nia, Przedwstępne trudności są już pokonane

i niewątpliwie będą zlikwidowane całkowicie. 
Anglia domaga się tylko praw a głosu przy u- 
trw alaniti pokoju, ale nie żąda głosu decydu
jącego, gdyż to byłoby zarozumiałością, lecz 
Lylko równego głosu i najzupełniej uznaje, że 
największe ofiary, jakie poniosła Francy#), u - 
prawniają ją  do uwzględniania jej interesów, 
tembardziej, że niebezpieczeństwa są o wiele 
bliższe jej granic. Względy historyczne uzasa
dniają to, ale mówca zaznacza,, że takie u - 
względniaide własnych interesów może być 
szkodliwe dla spokojnej oceny zagadnieni a. 
Lloyd George podkreślił dalej, że Anglia trosz
czy się to, aby pokój tak dłogo okupiony był 
pokojem istotnym. Jeżeli Anglia doradza cier
pliwość, to dlategoŁ że wyjtokoA figenifft .wartość 
pokoju,



Izrael Kohen o swej podróży na dal Wschód
Podróż na prxg$frzeni 20.000 mii dla sprawy syońs&iai.

Londyn. Znany działacz syoński, p. Izrael Ko
hen, wygłosił tułaj odczyt, w  którym podał swo
je wrażenia z podróży po dalekim Wschodzie. 
Podróż tę odbył p. Kohen za inicyatywą świato
wej Organizacyi Syońskiej, na przestrzeni 20 ty 
sięcy mil celem agitacyi na rzecz „Keren Haje- 
sod“

Dnia 18 maja 1920 opuścił p. Kohen Anglię. Po
czątkowo zwiedził wiele krajów europejskich, stu- 
dyował położenie Żydów na Węgrzech, gdzie mu 
nawet groziło niebezpieczeństwo utraty życia. Za
znajomił się z ehalucami, którzy, będąc w drodze 
do Palestyny, przebywali w  rozmaitych pertach 
europejskich, w pierwszym zaś rzędzie w Trye- 
ście. Był też w  Palestynie, gdzie zaznajamiał się 
z tamtejszymi stosunkami. Drogą przez Port Said 
udał się p. Kohen do Brazylii, Australii, Chin, 
Japonii, przeszedł wszerz i wzdłuż wszystkie kra
je dalekiego Wschodu, stykał się 7. ludnością., ba
dał jej obyczaje, folklor i stosunki polityczne, nic 
pomijając przytem ani jednej gminy żydowskiej, 
z którąby nie wszedł w  kontakt. Gdzie tylko przy
bywał obudzał uczucie narodowe tamtejszych Ży
dów, nawołując ich do składania ofiar na rzecz 
Funduszu Podwalin.

Referent zailustrował prży pomocy obrazów 
świetlnych cały szereg tamtejszych lypów żydow
skich, szkoły i instytucye społeczne Żydów dale
kiego Wschodu. Pokazał też ca ekranie cały sze
reg  krajobrazów i historycznych pamiątek.

Nader ciekawem było przedstawienie odniesie
nia się tamtejszych Żydów do narodu, jego trady- 
eyi i odrodzenia. I tak, wynika z opowiadania re
ferenta, że idea syońska przedostała się tam do 
wszystkich zakątków żydowskich.

W Japonii musiał p. Kohen dużo poświęcić cza 
su i mozołu, zanim wytłomaazył władzom japoń
skim, co to też takiego znaczy syonizm. Początko
wo bowiem myślano tam, że to ooś w rodzaju bol- 
szewizmn, dopiero, kiedy po długich rozmowach 
udało się p. Kohenowi naczelnikowi policyi dać 
do zrozumienia istotę syonizmu, zapylał go dy
gnitarz japoński: ..Gdzież to leży ta  Palestyna, 
nigdy o podobnym kraju nie słyszałem*1.

Rozeszły się też wieści po pismach japońskich 
że p. Kohen jest krewnym króla angielskiego i, 
że buduje gdzieś nowe państwo. W wielu miej
scowościach, k tóre  odwiedził na dalekim Wscho
dzie, odprowadzała go do slacyi kolejowej cala 
gmina żydowska w raz z rabinami, którzy go Mo 
gosławili, życząc mu pomyślnego urzeczywistnie
nia doniosłego celu.

Podróż p. Kohena odniosła wielki sukces tak 
moralny, jakoteż i materyalny. W drodze powro
tnej do Anglii, wsią pił on jeszcze do Palestyny, 
gdzie zastał po upływie szeregu miesięcy od 
pierwszego pobytu w  Erec Israel, szereg korzy
stnych zmian na lepsze. Zdaniem referenta, daje 
się jednak odczuwać tam brak żydowskich insty- 
tucyi ludowych, i  dzieł architektonicznych. Nawet 
biblioteka żydowska, o której tyle mówiono, 
przedstawia na zewnątrz widok zgoła niepokaźny, 
przytem i wewnątrz brak jej dogodnego urządzę 
nirt. Hebrajski uniwersytet posiada zaledwie tylko 
fundamenty, gdyż dotąd niema środków pienii- 
żnych na wybudowanie gmachu uniwersyteckiego 
w  sposób godny pierwszego wielkiego pomruk a 
Żydowskiej twórczości w Palestynie.

Ostatnie słowa odczytu poświęcił referent nie

śmiertelnej postaci Teodora Herzla, wzywając 
przytem do ofiarnej współpracy w dacie odbudo
wy Palestyny.

W kilku serdecznych słowach podziękował p. 
Goldbium referentowi za piękny odczy t, jakoteż 
za gorliwe poświecenie się sprawie syońskiej.

Msittie imi! M  5*iif
Jerozolima. (ŻBK.). Wskutek rozporządzenia 

władzy została zamknięta największa jeszywa w 
Jerozolimie, znana pod nazwą .JMea szeariin**. Za
rządzenie to umotywowane jest obawą przed za
padnięciem się starego budynku. Wobec tego u- 
konstytuował się Komitet, na którego czele stoją 
rabin Kuk, oraz przywódca mizrachistów, pro! 
Pick, celem znalezienia środków na wybudowanie 
nowego gmachu dla jeszywy

Uwolni© Sgowtickiego*
Jerozolima. P. Abraham Rewucki, którego przed 

kilku dniami aresztowano w Jerozolimie, został 
wypuszczony na wolną stopę.

Lisi aMata iy M ś t i  di kila
Rzym. (ŻBK.). W związku z uczczeniem pamię

ci żołnierzy żydowskich, poległych w  czasie w oj
ny. wystosował młody adwokat żydowski, p. d a 
go Ajo, ciekawy list do króla włoskiego Wiktom 
Emanuela, który osobiście w ziął udział w  anuć 
czystości.

Między innymi pisze p. Ajo:
„Niechaj rai wolno będzie, Wasza Królewska 

Mości, w związku 7. uczczeniem poległych, doko
n a n e g o  przez W aszą Królewską Mość, wspoamieó 
też pamięć nie mniej wielkich bohaterów, pocho
dzących z wielkej rodziny żydowskiej. Wassa 
Królewska Mości! Imieniem zmarłych, Którym 
W asza Królewska Mość w raz z gminą żydowską; 
w Rzymie, poświęciła wyrazy uznania, imieniem  
wszystkich poległych kraju włoskiego i  narodu 
żydowskiego, w  imię niezachwianej lojalności, W, 
poczuciu której spełnili owi wielcy mężowie swo
ją obywatelską powinność wobec wielkiego Kró- 
lestwa włoskiego — proszę o zapewnienie iu»« W 
tym dniu uroczystym, iż wielki L szlachetny naród 
włoski pragnie dziśiaj i zawsze, by Palestyna sta
ła się siedzibą narodową dla narodu żydowskie
go, co zostało proklamowanem dnia 28 kwietnia 
1920 w San Remo“.

Do powyższego listu dołączył p. Ajo 2 sonety 
pt. .Dziecko pogromu"

W odpowiedzi na to otrzymał p. Ajo od pierw
szego adjutanta królewskiego list z wyrazami 
podziękowania imieniem króla.

Głód mieszkaniowy istnieje w państwach ubo
gich i w  państwach bogatych, w  państwach zwy
cięskich i w państwach zwyciężonych, a nawet 
neutralnych Przyczyny tego zjawiska są różno
rodne, skutki zaś jednakie — brak mieszkań. Pań
stwa jednakże nie załamują rąk , nie idą po linii 
najmniejszego oporu, nie spychają ciężaru po 
mieszczenia nadm iaru swych obywateli na cudze 
barki, naodwrót konsekwentnie, przy uwzględnie
niu jaknajdalej idącej pomocy swym obywatelom, 
dążą do rozwiązania kryzysu mieszkaniowego. 
Różne państwa różnie poczynają w tyra wzglę
dzie. Popatrzmy, jak to się dzieje na Zachodzie.

ANGLIA,
która przed wojną miała bodaj najlepsze warunki 
mieszkaniowe —- dziś deficyt swój oblicza nu 
800 tysięcy mieszkań. Cyfra, juk widzimy, zna
czna.

Kwestye te, doskonale rozwiązuje ustawa z 
dnia 31 lipca 1919 r., t zw. „Housing and To w u 
Planning Act“ na zasadach następujących.

Miasta obowiązane są podjąć budowę takiej ilo
ści mieszkań, jaka jest potrzebna dla klas pracu
jących — W danym wypadku drobnych urzędni
ków i robotników. Aby móc wypełnić ten obowią
zek. miasta m ają zapewnione daleko idące prawo 
wywłaszczenia, oraz zapewnienie kapitału w dro 
<i ze emisyi specyalnych obligacyi mieszka niowycli 
gwarantowanych przez rząd i opatrzonych p ra
wem pupilarności.

Niedobór potrzebny na pokrycie kosztów oprę 
cantowania i amortyzacyi emitowanych pożyczek, 
gminą ma praw o rozłożyć na wszystkich lokato 
rów gminy w formie podatku do wysokości 1 pen
sa od każdego funta podatkowego. Dopłata ta je
dnakże wystarcza zaledwie na pokrycie koło 10 
proc. niedoboru, to też resztę pokrywa już pań

stwo, które w  budżecie na rok 1920 wstawiło na 
ten cel kwotę 20 milionów funtów. Należy nwró-
cdć uwagę, że państwo pokrywa tylko niedobór, 
natomiast nie udziela żadnych środków na kapitał 
potrzebny na budowę domu. Przy takiej o rgani- 
zacyi Anglii — jak dotąd — zaprojektowano bu- 
dowę 200 tysięcy domów, rozpoczęto zaś około 50 
iysięcy.

Wcgóle należy zaznaczyć, że usankeyonowa- 
jiiem zasad, na których oparła się polityka mie
szkaniowa zarówno parlamentu, jak i rządu an
gielskiego, są postanowienia Kongresu rozbudo
wy miast, Ł zw. „Inter Allied Housing and Town 
Piimning Congress" z roku 1920.

W NlEMEZECH.
gdzie deficyt mieszkaniowy wynosi 1 milion, do 
zażegnania tej bolączki przystąpiono na innych 
zasadach. Mianowicie, państwo udziela tam gmi
nom i osobo ni prywatnym nizfco opręćentow anych 
i warunkowo zwrotnych pożyczek na koszty bu
dowy domów. Ak cym ta — jak dotąd — kosztuje 
skarb 1 miliard mk. liiens., przyezem pozytywnych 
rezultatów nie wydała. To też w fachowej litera
turze niemieckiej obecnie szeroko omawiane są 
projekty rozwiązania k w e s t y !  mieszkaniowej w 
drodze wprowadzenia dopłat komo rai anych, po
dobnie, jak w* Anglii 

leżeli chodzi
o Praneyę.

w której niedobór mieszkań obliczano na pół mi
liona, to prawodawstwo budowlane tamtejsze o- 
granicza się tylko do udzielenia subwencyi do wy
sokości jednej trzeciej kosztów budowy, następu
jącym iastytucyomi Towarzystwom kredytu nie- 
1 choin ego Stowarzyszeniom budowy tanieli raie- 
zkań oraz budującycm domy dla redzin posia

dających liczne nieletnie dzieci. Rezultaty tych po
czynań jak dotychczas są Dikłe.

W Belgii i w/o Włoszech 
stworzono oddzielne instytucye do budowy mięsa-

lei iii l i  lin.
W Kopenhadze ukazała, się nowa książka Kunia 

Hą manna „Kobiety przy studni**.
Krytyk „Beri Tagbl.“ daje następująca chara

kterystykę tego da&eła:
Nagroda Nobla, otrzymana w zeszłym roku 

iprzez sześćdziesięcioletniego Hamsuna była. wy 
ra-aeon miłości pokolenia, które razem z nim było 
młodem i razem z nim marzyło Miłość ta nale
żała do autora „Pana** i „Misteryi ', należała do 
**G°> kto umiał w ciemną noc zakląć wymarzone 
przeżycia i barwne obrazy, jakby to były rzeczy 
naprawdę przeżyte i widziane. Było coś czaro
dziejskiego w tej sztuce, która umiała z niczego: 
a* spotkania spojrzenia, lub zaparcia się siebie 
ftworzyć eposy Ktoś powiedział w kraju Hamsu
na, że wokoło wymarzonych swych ludzi poeta 
stw arza linię homerowską. Otóż trzeba było dzie
siątków łat, by sędziowie nagrody Nobla odkryli 
tę prawdę

Lecz tymczasem poeta wstąpił yr inny okres 
twórczości. Świat jego stracił swą młodość i ma
rzeniu. świat ten nie składa się już wyłącznie x 
autora maskującego się coraz inaczej i  % fbeggp

dian otoczenia. Teraz otoczenie odzyskało swe 
prawa. Już Ostatnie Wielkie powieści Hamsuna 
wskazują na dojrzały artyzm epiczny autora. O- 
parte są na najodpowiedniejszej dziedzinie: na
rzeczywistości, na ziemi. Najwyraźniej uwydatnia 
się ta zmiana w dwutomowej powieści pL „Płody 
z pola**. Jest lo książka z życia póła, rolników, 
mówi o twardej pracy i nędzy, o nszes dności i 
rozczarowaniach i o zdobytym w  końcu spokoju 
Wszystko oddane z właściwą temu [usaraowi 
przejrzystą jasnością linii i zarysów.

Do tego samego rodzaju powieści o i zeczyw, 
v boś ci należy i najnowsza książka Hamsuna 
Lecz realizm ten jest względnym i lak dalekim 
od realizmu francuskiego, jak dalekim jest słońce 
polarne od tła, na którotu Zioła oparł sceneryę 
swych powieści. „Kobiety przy studni to szero
ko pomyślane dzieło w dwóch tomach, ukazują 
ce nam daleki świat małej miejscowości na fior
dach norweskich. I tu także, zamiast dawniejsze- 
go bohatera — Hamsuna, patrzącego % daleka na 
rzeczywistość, zjawiła się rzeczywistość sama. 
Lecz niestety niema ta Unii hamsunawsklej. 'Wie
my do czego dążył autor pragnął oświetUd 
wszeohsronnie i pokazać nam jakby rojowisko 
pod mikroskopem, świat pewnej rfasty s»atec5SK&

małostkowy i plotkarski. Już sam dobrze wybra
ny tytuł zapowiada kronikę małych skandalów 
Są to drobiazgi i błahostki życia umiejętnie cie
niowane. Hem jest małe portowe miasteczko, 
gdzie pod osłoną dobrobylu i uczciwości kryje 
się siedlisko obłudy.

Bogaty, dumny konsul, który jesi „naturalnym* 
ojcem całej gromady dzieci robotniczych doktór 
cynik, uprawiający na swój sposób szlachetny 
proceder i powiększający dość już liczna rodzinę 
ubogiego robotnika. RobomIk. kalek. 1 i w dodatku 
kaleka 3eksuałny, na którego spada niewinnie to 
całe błogosławieństwo, jako porządny ojciec ro
dziny. zachowujący pozory i pozwalający utrzy
mywać się żonie j dzieciom

Cale h> opowiadanie, przetkane tysiącem Bar
wnych nici: narodzinami i śmiercią, zaŁoaięciaai 
okrętu i utratą dobrobytu, walką, s£rvtobój tww* 
i wreszcie pojednaniem.

Lecz jak już mówiliśmy, brak tu wielkiej finfi. 
Wprawdzie i  w tem dziele odczuwa sto 
rozmach Hamsuna. Lecz zbytnia obEteść 
łów nadaje miejscami dzieło cechę łnaofcę mS&sĄ



^*6. Maja one prawo wpuszce unia obbgaeyi, 
f c ^ t e g o  państwo zapewnia 'im pokrycie pewnej 
^§4® proceniu.

* W te / interesująco przedstawia się powojenne 
budowlane w 

Czechosłowacji .

fcłBrtjffe tan* t  2W. „Z  ikonostaYełHum ' rucŁu z 
^ *  2S m arca 1921 r. Praw o to przewiduje specy- 

{ o tiq p o « u ie . wywłaszczeniowe, sady roa- 
Fżh&K do spraw  robocizny (nowość nie stosowa
li4 W prawodawstwie Europy), sądy do regułowa- 

cen maieryałdw budowlanych i cen robót bu- 
“dWfenjr^b Celem popierania ruchu budo wlanego, 

Wypurcrł pożyczkę premiową na sumę jeduo- 
f*  to jliarda koron, którą obecnie realizuje. Pj-ócz 
*»&0 w  latach 19, 20 i 21 do budżetu wstawiono 
*®5 milionów koron czeskich.

Państwo popiera ruch budowlany przez udzie- 
*®de gwarancji, państwowej pożyczkom zactą- 
W ętym  na .budowę; przez udzielanie zasiłków na 
'ł lW  25 la t. na pokrycie pewnej części oprocen- 
M n td s ;  wreszcie przez bezpośrednie udzielenie 
M m y  rozpoczętych już domów. Działalność bu- 

jest dość żywa. W samej Pradze Czeskiej 
W pięciu dzielnicach prowadzona jest budowa o- 

1000 mieszkań, które będą oddane do użyt- 
już w  sierpniu rb.

Cudnym zaznaczema jest fakt, że około 200 mie- 
Wkań powstało W Pradze, na skutek zestośowa- 
Ora przepisów czasowej ustawy o rekwizycyi mie
szkali t  dn. 30 października r. 1919. Ustawa ta 
IwaeWiduje zwolnienie od rekwizyevi mieszkań 
*y$t osób, które podejmą się budowy małych, t&- 
oich ir.eszknń

Należy zaznaczyć, ze deficyt mieszkań w  Cze- 
cltosłowacyr wynosi około 100 tysięcy, przyczem 
VT maSyeń miastach praw ie nie odczuwa się ich 
bruku.

P H M h r  d y p t o m a c y l .
Hamilton Tyle ogłosił w czasopiśmie n.ngiel- 

skjćtn. To-dąy and to-morron. tj. ..Dziś i jutro 
bardzo Ciekawą rozprawę pt .Czy nam połrzębni 
^  dyplortiacił"

Pytanie to — powiada autor — nietyłko było
by właściwe po ostateeznem umocnieniu się i u- 
taalen iu  Ligi narodów, ale nawet już obecnie 
Pojttanotyione być winno na porządku dziennymi 
Cały mechanizm ambasad i legaęyi już edilawnu 
Przestał odpowiadać dawnemu znaczeniu swemu; 
rządy jakoby zapomniały, że wynaleziono już lo- 
bopKrfyiyy, parostatki i utworzono' skybkie sto- 
Minki poesdowo-telegraficzne. oraż zaczęto wyda- 

dzienniki po dwa lub więcej razy na dobę. 
Oczywiście, gdy nie było tych błyskawicznych 

środków porozumiewania, wówczas królowie i 
Wielkorządcy mogli odczuwać islótnnj potrzebę po
syłam a do różnych krajów mądrych i sprytnych 
ludzi, którzy, mieszkając stale w łych krajach, 
adrii za zadanie informowania rządów swych o 
charakterze i usposobi,eniu królów i 'rządów w ła 
ściwych, popieranie interesu swych władców o r u  
Ostrzegai'- rządy o grożących niebezpieczeństwach. 
J«źeJi w ładca' jednego państwa chciał porozumieć 
*Sę z władcą innego w  jakiejś sprawie, to zwykle 
Ja pośrednictwem ambasadom badał grunt trze
ba było , zbadać' poglądy tych lub owych panów 
b«b pań. Oczywście. używać do tego trzeba było 
'Osobistości bardzo godnych, uprzywilejowywać je 
ł^ąpaniale, płacić bardzo dużo, zaopatrywać w 11- 

służbę i otaczać splendorem.
Obi cnie wszakże niclylko urząd przy Downing 

|treei w Londynie, ale nawet sekretarz stanu w 
Waszyngtonie nas potrzebuje czekać no ..rnbu.-a- 

swego w Paryżu, kby się dowiedzieć czegoś 
8 charakterze świeżo obranego prezydenta F ran 
k i  * o tern czy naród francuski jest bardzo z nie 
3o zadow olony Tymczasem wiedzą eu-, o tesn 
kięsto małej od Wicłn innych obserwatorów. tem 
bardziej, Se nie zawsze w ładają nawet językiem 
Narodu, Wśród kiórogo urzędują i dla lego zape- 

Bisami k niegdyś w yraził się o ich donlesie- 
"Jduch że nic w  nich niema prócz papieru i atr.i- 
“hiiitu i jciatoiya niczego się z >łieh nie nanfczy.

Przypominając epizody z własnej karyery dy- 
łfem atyrzaej w  czasie wizyty królu Edwarda, 
^bżonei carowi w  Rewlu, oraz przytaczając po- 

obkerwoeye Morier a i LabuchLre'ą. Tyfc 
''bargkiei -yzojo niedawny jeszcze eferes dyplom a 

jako .nieskończenie małe spra*wy, jakie pano- 
św iatu a a  czasów Ludwika XV.*"

Zbędni*!, ntówi autor, telefon nj Rastra spraw 
WgraŁiczuych «aąs*o więcej ma znaczenia od ant 
-^%dora, tajaa dyp lom acji zaś traci coraz bur
ż u j gruut pod nogami i ministrowie zmuszeni by 
J^ją gkśśrw tłumaczyć yndę narodu., lombardzie},

żaden Itak isl nie powinien być zawierany bez 
rozważenia przedstawicieli narodu.

Dowodząc w powyższy sposób beaaużytecznoścT 
inbasad, Tyfe natomiast sądzi, że wobec coraz 

bardziej rozwijających się stosunków kultural
nych, przemysłowych i handlowych, powinna być 
bardziej niż dotychczas rozwinięta organizacya 
konsulatów.

2* ^yjjaciki, gdy może wa dsiai-.ć bez parlamentu 
SN® się corazcoraz r».ds7®jm;

Z  kraju.
Zgoń fclp Kaununc Keizena. Dopiero w  tych 

dniach dos/.la uas smutna wiadomość o śmierci 
staro-hebrajskiego poety Kai mana Reizena w 
Mińsku, ojca jinauego powieściopisarza A braha
ma Rajzom.

Zmarły ur. w r. 1841- w Rodauow ie gub urn- 
ska) już w  młodości swej słynął jako dobry lal- 
mudysta i poliglota. Pierwsze jego utwoiy druko
wał „H am elh" uo którego Stale pisywał pod 
pseudonimem Jikar. Zmarły- w  r. 1902 wydal zbiór 
poezyi hebrajskich oraz szereg fełjctonów i pieśni 
przedrukowanych przez czasopisma żydowskie 
..Dos cwuacigsle jarhundert“, „Der Weg‘‘ „3idi- 
szes Wochenblat“ i inue.

iw ia ttu
WYPRAWA DO BIEGUNA POŁUDNI OWEGO,

Przygotowauta do podróży w colach nauko
wych, którą ma przedsięwziąć sir Ernest Shakte- 
fon do bieguna południowego posunęły się już tak 
dalece, że, jak uczony badacz zakomunikował 
dziennikom angielskim, wyjazd może nastąpić 
pod koniec sierpniu.

Idzib tu o przebycie drogi liczącej ,;0000 ffiaJ 
Shakieton odbędzie tę podróż na pokładzie okrętu 
..The Q u es*  Wyjazd nastąpi z portu londyń
skiego; droga jego prowadzi przez przylądek Do
brej Nadziei, do Kapstadu, gdzie poczynione bę
dą ostatnie przygotowania do podróży w okolice 
bieguna południowego.

,,QuesR; jest okrętem stosunkowo małym. Zało
ga jego^skłąda się z V7yli awnych m arynarzy, a 
między innjTni należy do niej kapitan FraaL Wild, 
który już ze Scotem na okręcie . .Diseovery‘‘ w  r. 
1 9 ( 1 1 do 1911 7  Shnklctopem tia okręcie .,Ńimrod“ 
hi'-i do W‘,9) i na okręcie*„Endu«mce“ (1914 do 

1917 . oraz z Mawsonersi na okręcie ),Aurora" 
(191Ó—1912) b ra ł udział w podróżach. Także ka
pitan F ran k , Worsley, major Macklin, znany bio
log i lekarz kapitan i Husscy, m elercol®  oraz 
kucharz Gowsen należeli już do załogi okrętu ,,En 
duranfie*?

O początkach teraźniejszej ck-jjfuyoyi zakomu
nikował sir Shakieton, co następuję'.

Już dawno i-b- mówił zajmowałem siy żywa 
konlvounwuniem swoich antraklycznych badań, 
ale nie miałem możności swych zamiarów tuzc- 
czywislnić. Cdyni pewnego razu szedł w Londynie 
ulicą zatrzymało się nagle przedemną auto 5 sie
dzący w  ntóm mężczyzna zapytał innie, czy ja je 
stem rzeczywiście Shakieton ein.

Uczońy b^dac:-’ rozpoznał w  pytającym swego 
przyjaciela z la l młodzieńczych, z którym wspól
nie studyownł w Duliwich, n którego od 30 lat 
uic. widział. By t to p. John Ónler Rowelt, założy• 
ciel głośnego Instytutu badań rolniczych, lntere- 
sował on się bardzo działalnością Shaklolona. — 
Wyprawa jmiuowsza dochodzi do skutku w  zna
cznej części jego nakładem, 0 1  az przy dużym .u- 
dziaie-finansowym ,,magnata papierowego" Fry
deryka Beckom. Oni to przyczynili się do lego, że 
okręt .ĆJuest11 mógł być w  sposób najbardziej no
woczesny urządzony.

Do udziaht w podróże uzyskano szczupłą Hcz- 
hę. badaczy nsłury  i techników Uczestniczy wv 
prawy mąjń do rozporządzenia dla zwalczania 
ii-udniejszycij zadań hydropla" i łódź pćdwodnff 
znajdujące się ha pokładzie.

Przyznaiuc autonomii narodowej Żydom Repu 
oilki Dal W schodu. ,,Uńser Freud" donosi, że o- 
braduiące w Użycie Żgromadąfiiie Ustaw nowej 
rosyjskiej Republiki Dalekiego Wschodu, uchwa
liło w kwietniu artykuł Koustytucyi. na podsta
w ę  którego wszystkie mniejszości narodowe u- 
żyśJrnły autonomię narodową. Dla mmeja/jodet ży
dowskiej uznany « sta ł jako język urzędowy, ję- 
żyk żydowski. Fonjeważ tześu żyućw, emaję- 
język hebrajski za język narodcwwy zaproCe- 
stowała przeciw temu, wbwałań© zwołać koufe- 
recnyę wszystkich ga&R Republiki,
która ina rozstrzygnąć gprawą Języka urzędowe
go dła śydwwskicj muiejssościi narodowej.

lP>»wa kosniiKiefów palnstyńskich. Kongres 
tanetej m, Sn uchwalił nowy

1 egulaman dla prac międzynarodóv. U i •>%-.
wiorio, że odtąd reprezentacyc komin: - ą r  < ii 
stronnictw Chin, Turkestajni, Biuhai-y. Mo,.g;>ii. 
i Palestyny będą miały tylko głos doradczy przy 
obradach kongresów, gdyż stronnictwa w lycfe 
krajach dotąd należycie nie zorganizowano (Ż 
B. K.)

Czerezwyczajka uwahua pogromczy l  óvc. Z Ki- 
szyniewa donasza: Niedawno aresztowano w :ta 
wszczach (gub. Kijowska) przywódców tzw. ,.Te- 
mijowskiej bandy'1, która w ostatnich czasach u- 
rządziła cały szereg pogromów w  Temijowie O- 
towrszczach i  innych miasteczkach. Pi-?y areszto
wanych znaleziono wiele proklamacyj wzywają
cych do pogromów. Uwięzionych odesłano do feś» 
lowskiej gubernialnej czerezwyczajki. która pc 

krófkim c-zasie wszystkich wypuściła na wolność;
„Klub pisarzy żydóyrąkicli i hebrajskich 

Wiedniu" zwraca uwagę dyrekcygm w szyst te a 
trów żydowskich w  Europie, że jcsl on przedsta
wicielem europejskim „l.igi dramaturgów" w  
Nowym Jorku, eto której należą prawie wszyscy 
żydowscy pisarze teatralni w Ameryce. Dyrekcye 
proszone są o natychmiastowe skomunikowanie 
się z klubem (adres: Wien IX Ilahagasse 28
Wolin. 15), który jest upoważniony do załatwianiu 
spraw  materyalnych swych członków.

   - 0 -0  —

D zief T O sp^ i^ciir*
TABOR KOLEJOWY DLA DOLSKI,

Tak zw. „Komisya Rcparacyjna Tanaki’ , bio
rąc za podstawę długość linii kolejowych, jakie 
przeszły do Polski w Itry lory ach odstąpisajsycsi 
przez Niemcy (6300 kim.) przyznała Polsce p ra 
wo do 11 proc. taboru kolejowego lueoilerkteg* 

Odnośne cyfry co do tego taboru zostały już O- 
stutecznie ustalone, i wynoszą około 2000 panOK 

ozów, 1723 wagonów osobowych lozoego 
230 wagonów bagażowych i 19725 wagonów W* 
warowych.

Znaczna większość lokomotyw znajduje stó jnS 
w Polsce, obecnie prziez specyalną komisyę odh 
hierane są. ostatnie 515 lokomotyw, przyczem Igf• 
gogodiLwJwo Jest odbierane przez wspomniane 
komisye 70 lokomotyw. Szybkie scałatwiaait tflj 
sprawy umożliwiło Rządowi Pclsl.iem s andiowo
nie zamówienia na lokomotywy, daiwga Nieinaoto 
a mianowicie z za> 11 ̂  wionydi w  swoim czasie 145 
lokomotyw odebrano tylko 53, zaś co do AJ at* 
mówienie eotnięio.

Odbiór wagonów osobowych rozpoczął się t l j  
bij) i powinien by-e zakończonym la  wrneśBist. 
Pierwsza partya wynosi ułK) wagonów, 14 poeżą- 
;<ów pośpiesznych pulmamoycskidi (wagony ptd- 
manowskie, przejście harmonijkowe), ptdę<  
gów pośpiesznych 'nowszego typu), 1S po ciągów 
osobowych zwykłych. Odbiór wagonów ta m n *  
wyeh nasUipi bt?.x)śi’ednio petem 

Należy podkreślić, że na tych samych zasadach 
co podział taboru, został dokonanym również po- 
dziuł malci-yałów zapasowych' i reparacyjnycn 
warsztatowych, jako to złożeń kołowych, osi etc. 
Ogromne ilości tych maleryałów, jakie obejmuje 
ustalony procent (11 proc.) odejdą równocześnie 
do Polski.

Poza powyższem, zostało przyznanem Polsce 
prawo używania 8500 wnssr-nów niemieckich, któ
re Niemcy są. zmuszeni dostarczać pod węgiel gór
nośląski odchodzący do Polski, oraz 5000 wago
nów. któro Niemcy muszą dawać z tytułu trans
portów, załatwianych przez koleje polskie, przez 
korytarz polski do Prus Wschodnich. Co uo resty- 
tocyi taboru kolejowego na podstawie art. 238 
traktatu wersalskiego, dotyczącej zwrotu taboru 
zabranego przez Niemców z terytorium  Polski 
óódczas okupacyi, to z tytułu tego należy się Pot 
ce około 70 lokomotyw i około 1000 wagonów. 

Zwrot lego taboru nastąpi w najbliższych mie- 
siącaeh .sierpniu, wrześniu), przyczem \yagony 
mniej uszkodzenie. Niemcy są zoł»\. ląauu  repa
rować, za wagony zaś. które się okażą nśe do ur- 
żyłku. dadzą w pewnym stosunku procentowyKi 
wagony now’e.

t e a p j r ,  ś i « c «  
weta., portyory, 
Mnttiiilil,

I |  fgtftuKftl! tą>,
Bralkhu i &Dił'aftoent If̂ plcerów.

połowa po eonach fabrycznych 1071

i  Sam  W si, M i  u uhkenacłaeiŁ
Spnttdał hartmma l d>f łitnrw.



TELEGRAMY. : Pocfróie prez. Massaryka.

Stesiiec s ira i& y  w  Ł o d z i.
Lódż. PAT. Dzisiaj zakończy) się strc-jk w p i/ .’ 

myślę włókienniczym. liohotniry uzyskali ii 1% 
podwyżki.

fltpZii fS lfó l iO'Śil$S3 ie SB39J.
W arszawa. (E. E. Radio). 3 sierpnia  przy

jeżdża do W arszawy poselstwo sowieckie.

Krytyczne p^toicase nad Wołgą.
Moskwa. (E. E.) P rasa  donosi, że położenie ko 

lonislów niemieckich nad Wołgą jest beznadziej
ne. 80% ich zapadło na cholerę i inne choroby 
epidemiczne. Wielka ilość kolonistów ucieka do 
Moskwy i żąda odtransportowania ich z powro
tem do Niemiec. Z nad Wołgi donoszą, że żniwa 
wydadzą zaledwie dwa pudy na głowę. Zbrojne 
bandy obiegły i splądrowały Orenhurg, Uffę i in
ne miasta gubemiakae.

l w i e  ptsióte ta tó t .  i s?p  jswiwiarSi®.
Berlin. (E. E.) Radio, Wydział prawniczy ju

gosłowiańskiego zgromadzenia narodowego u- 
chwalił projekt ustawy oo do usunięcia ze zgro
madzenia narodowego partyi komunistycznej. 
Wszystkie 85 mandatów posłów komunistyczny eh 
n a  ją być anulowane, a komuniści mają być u- 
NB&ęd z wszystkich publicznych urzędów.

Praga PAT. Radio Prezydent Masarvk w y
jeżdża z Neapolu du. 8 sierpnia wieczorem, 
a d ii .  10 sierpnia rna się spotkać /  prezydentem 
Auslryi ileiniscliein. Obecnymi przy tern spot
kaniu będą kanclerz Scbober, am basador au- 
slryacki w Pradze i am basador czechosłowa
cki we W iedniu, Flieder, który mu zastępować 
m inistra Benesza. Prezydent Masaiyk przybę
dz i e  d o  Pragi dnia 11 bm.

Uniwersytet ukraiński w Pradze.
Praga. PAT. Radio. „Tribuna" podaje, że w 

Pradze otwarło uniwersytet ukraiński, któreg-o 
rektorem ma być prof. Kolessa. Dotąd zapisało 
się S00 słuchaczy, a oczekiwane jest jeszcze przy
bycie 1000 słuchaczy, pochodzących z Rosyi, a 
przebywających obecnie po największej części w 
K0 1 1  sta nlynopo 1 n.

H ttn U ta  M m  a r t S A
P o b o i n e  ż y c z e n i e  W ą g i e r .

Praga, PAT Radio Dzisiaj otwarto tu mię
dzynarodowy kongres esperantystów. Rząd wę
gierski, który pierwotnie sprzeciwiał się zwoła
niu następnego kongresu do Budapesztu, zmienił 
to stanowisko. Zwołanie lego ktoogresu może je
dnak nastąpić jedynie tylko pod tym warunkiem, 
że obecny komitet, który ma przygotować nastę
pny kongres, będzie rozwiązany, a w jego miej
sce będzie powołany nowy, w który raby nie było 
żydów.

w Marokku.
Madryt. PAT. Ag. Havasa donosi: Położenie #»

gólne w Marokku poprawiło się. Generał Nayaró^ 
który został odparty, cofnął się na wzgórza Ątf* 
i-uid. Pozycya Zclnnn jest nadal utrzymaną. Mnó* 
siwo żołnierzy i osób cywilnych przybyło tło Al* 
giei u.

P a rjż . PAT. Ag. łlayasa donosi: P rasa  lratt-
cuska odpiera 7. oburzeniem notatkę pewnych U l  
hiszpańskich. Lóre twierdzą, że powstanie W Wf> 
szpauskicm Marokku miało źródło we fyanfiMakHi 
części Marokka.

o-e-
Ze sportu. Zawody między Czarnymi (LwóerJ 

;i Jutrzenka zakończyły się nierozstrzygniętą Z jt
(2:0. Bliższe sprawozdanie umieścimy W1 
pnym numerze.

RfiPRaTUAR TB A TO U J A b A H U * .
Poniedziałek: Wesoła czwórka oraz balet *►

syjski.
Wtorek: Wesoła czwórka oraz balet osyjyjtf*
.Środa: Wesoła czwórka oraz balet rosyjsid.

U B F E U W A Z  aPBJRBTłU W S O * t
Poniedziałek: ,,Gejsza".
Wtorek: „Gejsza".
Środa: „Gejsza".

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma, prosimy 
o bezzwłoczne odnowienie 
prenumeraty na sierpień*

fjjjjjj o s im i.!  

M A K I  i
kartoflane!
pierw siej jakości possn- 
kaje .Tęcza*,  Kraków, 

Czarnowie jaka 72.

Ijsiili 11 klisze
saldu artjjArosat aa piaka 
ty. o p a la m n ia , e iyW y, Armia rtftjuóge roilMjik, wj- 

kojzuja
Ł  E M tm , K rak ó w
o t .  C n p e f e k h  1, JM, p .drawj SB.

TOW. HANDLOWE
B R A C I A  R O L N I C C Y U

W KRAKOWIE
zawiadamia swoich akcyonaryuszy, że akcye zostały 
już skonfekeyonowane i podjąć je można w biurze 
spółki akcyjnej przy ul. św. Jana Nr. 3 od dnia 1-go 
do dnia 15 sierpnia 1921 r. w godz. od 3—5 p o p d .,za  
zwrotem listu przydziałowego po odpowiedniem wy- 

, legitymowaniu się.
Po upływie pow yższego terminu zostaną akcye nieode
brane złożone do depozytu Banku Eskontowego filia w Kra

kowie na koszt akcyonaryusza.
1821

Biuro spedycyjno-przew ozow e i komisowe

S t P O S P I E C H  a
przeniesione zostało do w łasnego lokalu

ul. Starowiślnej i» 52.
Firma rozpoiządza własnymi zaprzęgami, 
wozami meblowymi, posiada dnie składy
towarowe i uskutecznia wszelkiego rodzaju 
zlecenia w zakres ekspedycji wchodzące.

O  D B  S  i A & Y  i  m i
Wiedeń, Warszawa, Łódź, Sosnow iec, Lwów

Troskliwe m a t k i !
w ffS tS u S  Mb e* O m m

polecamy przez lekarzy spseyalistów, zapobiegający
I j opszałości, czerwoności eiałs i różnym wysypkom skór

II przetłuszczone niezbędne i y i l s  1 Ś  M a i
do kąpieli i mycia główki niemowlętom. 1329

Poszukuje się robotnic
obeznanych i  szyciem ua maszynie. Zgłoszenia osobiste 

w Powszechnem Towarzystwie konfekcyjnem
przy ul. św. Marka 35. 1316

Lep na muchy
975 (m a rk a  , ,H o r t“ )
sporządzony według gatunku amerykaliskiego. 
Arkusz 22X22 Mk 8, przy odbiorze 2C0szŁ 250/o rabatu.
L . W e i r c d l i n g ,  K r a k ó w ,  C S re d B k a

Paszakojo się to  natychmiastowego wstąpienia
wytrawnych

majstrów krawieckich 
a czeladników

znających dokładnie szycie konfekeyi męskiej i na
dających się na energicznych kierowników wzglę
dnie dozorujących warsztatów w większym zakładzie 
przemysłowym. — Nieżonaci mają pierwszeństwo. 
Zgłoszenia pisemne wraz z podaniem warunków 
i oznaczeniem daty wstąpienia uprasza się pod: 
Skrytka pocztowa Nr. 151, Kraków, 1317

i f a b r y k a  m e s
LEWKOWICZ & EISENBERG

UL. K©4«,A'TAJA 1. 5 . (Dom wimj)
W Y W A B IA  R O Ż M S  H !C I O R A Z  M A  

S Z P U L K A C H  P A P IE R O W Y C H  i D R E W N IA N Y C H  
P O  C E N A C H  P R Z Y S T Ę P N Y C H .

W. P .  K u jjc y  z a o t s c ę  n a d e y ł .C  p r 6 S n e  z a m ó w i e n i a  
c a l e m  p r z e k o n a n i a  B ią  o  d a b r a o l  n a s z y c h  w y r o b ó w .

15
l i

Najskuieaiiffilszy 
śr&tf&fa przeciwko

•iiableriiu i wycieńczeniu organizmu, 
niemocy, mstoUrwIstoftc! (anomii), 

brakowi apetytu, złemu trawieniu i L. p.

:: PIGUŁKI S8Ł0TWGRCZE::
wyr. Lab. Farm. „A p. KOWALSKI" w Waruawie 

H M m  1.
Ik m M k  w p r o s i  z ó a a s ia w a ią a y , n ) n w . i a  s lą  J s i  p o  

n U y e t a  pt o r a i n g .  ł la lto o o .
Żądstf v  spłatach I shisdash apiflesnyol) 4KD

BOM TOWAROWY
B e n n c  B r e t t a r
Kraków, Rysek gfłówEty

poleca
najnowsze jedwabie, modele kftsA. icy 
damskiej, sw aatery w lM U s  w ybór?  
bieliznę, jaketei wszelkie wńrcści,
:-i w utkres tu  wchodzące. s-s 

H u rto w n y  It f e t a U le u y  ostów' o p rz a tta iy  fre n -
ebl

mwm i
gospodarstwo 63 morgowe ziemia żytnia i jęcz
mienna, w tein 3 morgi łąki przy zabudowaniach, 
inwentarz kompletny, żywy i martwy. Pełne 
/niwa Pół godz. oddalone od miasta Tuchola za 
■•enę 1,703.000 Mkp. Oprócz tego 2 inne gospo
darstwa 140 i 70 inorg. duże. Zgłoszenia oso
bista wraz z g o ło w k ą .  Bliższe szczegóły u Aleks.

Stasika, Toohola (Miejski Rów) (P onoru).
1304

Will n m tOISI HUK
w f konces. od 21 lat istniejącej

S z k o l e  H e n r y k a  R a u s c f c a  w  Y o r n o w M
z prawem wydawania świadectw, pwyjmuje się 
codziennie Zandejficawych nczy Ustowole.

łfniawlMs Gal. Spółki ^yóaw nfaie j. R e i. » » » .:  B r £U m * afteeh. Red, edpzt Ha&BjPtS9M» Nowa Rpafcamia BaEcsa&umb hL B ilU te iw I


